Gabinete do Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE          - GTMTI

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de instruir o ATS 1/2025,

que “institui Grupo de Trabalho com o objetivo de elaborar projeto de lei para

regulamentar a atividade de mineração em terras indígenas”.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

•    representante da Articulação dos Povos Indígenas do Brasil (Apib);

•    representante do Serviço Geológico do Brasil (SGB);

•    representante do Ministério de Minas e Energia (MME);

•    representante do Ministério dos Povos Indígenas (MPI).

JUSTIFICAÇÃO

O conhecimento geológico das terras indígenas permanece

fragmentado e incompleto, dificultando tanto o planejamento territorial quanto

a tomada de decisões informadas sobre políticas públicas. Esta audiência visa

estabelecer panorama técnico-científico sobre o estado atual do conhecimento

geológico, identificar lacunas de informação e discutir implicações do potencial

mineral para a gestão territorial e proteção dos direitos indígenas.

O Grupo de Trabalho reconhece que informação geológica qualificada

é fundamental tanto para proteção territorial quanto para tomada de decisões

informadas sobre eventuais atividades minerárias. O debate deve equilibrar a

S
F

/
2

5
7

6
7

.
0

6
6

9
7

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00007/2025
REQ

necessidade de conhecimento científico com respeito aos direitos indígenas,

segurança territorial e interesses estratégicos nacionais. Através desta discussão

técnica, busca-se estabelecer diretrizes para avanço responsável do conhecimento

geológico, sempre com participação e em benefício das comunidades indígenas,

contribuindo para gestão territorial informada, proteção ambiental efetiva

e desenvolvimento sustentável. O conhecimento geológico deve servir como

instrumento de empoderamento e proteção dos povos indígenas, não como

ferramenta de pressão ou exploração.

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

5
7

6
7

.
0

6
6

9
7

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)